
H O T Ă R Î R E
cu privire la cuantumul taxelor provizorii pentru serviciile de evaluare academică

şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt mediu de specialitate, superior
şi postuniversitar şi modul de remunerare a membrilor

comisiilor specializate
 

nr. 716  din  13.06.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.123-125/756 din 20.06.2003
 

* * *
Notă: În denumire, punctele 2 şi 3 şi titlul anexelor nr.1 şi nr.2 ale hotărîrii după cuvintele "instituţiilor de învăţămînt" se 

completează cu cuvintele "mediu de specialitate" conform Hot.Guv. nr.1551 din 23.12.03, în vigoare 16.01.04

 
În temeiul punctului 15 al Regulamentului de evaluare şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt, 

aprobat prin Legea nr.423-XIV din 4 iulie 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.80-82, 
art.382), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte cuantumul taxei provizorii pentru serviciile de evaluare academică şi acreditare 

instituţională în sumă de 5,5 mii lei, iar pentru fiecare specialitate - 2,8 mii lei.
2. Se aprobă:
Salariile tarifare provizorii pe unitate de timp (oră) pentru membrii comisiilor specializate de 

evaluare academică şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt mediu de specialitate, superior şi 
postuniversitar, conform anexei nr.1;

Normativele provizorii de timp (oră) pentru evaluarea academică şi acreditarea instituţiilor de 
învăţămînt mediu de specialitate, superior şi postuniversitar, conform anexei nr.2.

3. Resursele financiare pentru acoperirea cheltuielilor aferente deplasării, cazării şi diurnei 
membrilor comisiilor specializate de evaluare academică şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt mediu 
de specialitate, superior şi postuniversitar, pasibile acreditării şi amplasate în afara mun.Chişinău, vor fi 
virate de către instituţia de învăţămînt respectivă la contul trezorerial pentru acumularea mijloacelor 
financiare de la serviciile de evaluare şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt al Ministerului Educaţiei, la 
prezentarea contului şi documentelor de confirmare a acestor cheltuieli.

[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.341 din 03.05.2010, în vigoare 11.05.2010]

 
4. Se abrogă Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.967 din 22 septembrie 2000 "Cu privire la 

cuantumul taxelor provizorii pentru serviciile de evaluare şi acreditare şi modul de remunerare a 
membrilor comisiilor specializate" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.124-126, art.1078).

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV
 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru,
ministrul economiei Ştefan Odagiu
Ministrul educaţiei Gheorghe Sima
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi

https://moldlex.md/lexact/19635
https://moldlex.md/lexact/6890
https://moldlex.md/lexact/14681
https://moldlex.md/lexact/21880


Ministrul muncii şi protecţiei sociale Valerian Revenco
 
Chişinău, 13 iunie 2003.
Nr.716.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.716 din 13 iunie 2003

 
Salariile tarifare provizorii

pe unitate de timp (oră) pentru membrii comisiilor specializate de
evaluare academică şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt

mediu de specialitate, superior şi postuniversitar
 

Salariul tarifar pe unitate de timp/oră (lei)Formele de acţiuni

Preşedinte Secretar Economist 
(contabil)

Specialist

Evaluarea academică şi acreditarea instituţiilor de învăţămînt conform 
criteriilor privind:

managementul instituţiei, respectarea legislaţiei şi securităţii muncii, 
protecţia socială, profesionalismul cadrelor didactice, conţinutul şi formele 
de organizare a învăţămîntului, baza tehnico-materială, Nomenclatorul 
specialităţilor/specializărilor, activitatea economico-financiară, activitatea 
ştiinţifică, calitatea şi eficienţa procesului instructiv-educativ, corespunderea 
nivelului de pregătire a cadrelor instruite cu criteriile şi standardele de 
evaluare academică de stat.

20 15 15 15

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.716 din 13 iunie 2003

 
Normativele provizorii

de timp (oră) pentru evaluarea academică şi acreditarea instituţiilor
de învăţămînt mediu de specialitate, superior şi postuniversitar

 

Ore pentru o instituţie Ore pentru o 
specialitate

Obiectul examinării

Preşedinte Secretar Economist 
(contabil)

Preşedinte Specialist 
(2)

Evaluarea şi acreditarea instituţiilor de învăţămînt 80 80 80 40 40 (80)

inclusiv:      

Managementul instituţiei, respectarea legislaţiei şi 
securităţii muncii, protecţia socială

20 6 4 2

Cadrele didactice 8 12 4 6 6 (12)

Conţinutul procesului de învăţămînt 12 20 11 13 (26)



Studenţii 8 12 6 6 (12)

Activitatea de cercetare ştiinţifică în învăţămînt 12 20 2 10 10 (20)

Baza tehnico-materială 10 6 10 3 3 (6)

Activitatea economico-financiară 10 4 60 2 2 (4)

 


